

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社テクノ・セブン 上場取引所 東
 コード番号 6852 URL http://www.techno7.co.jp
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齊藤 征志
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 (氏名) 東 由久 (TEL) 03-3245-1431
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	1,992	13.3	275	9.2	264	9.4	160	16.1
25年3月期第3四半期	1,758	13.5	252	23.0	242	28.6	138	23.8

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 272百万円(106.6%) 25年3月期第3四半期 132百万円(16.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	11.78	—
25年3月期第3四半期	10.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	3,680	1,807	44.1
25年3月期	3,484	1,583	40.6

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 1,623百万円 25年3月期 1,413百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,650	11.1	365	11.7	345	11.0	200	16.1	14.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	26年3月期3Q	13,772,400株	25年3月期	13,772,400株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	132,050株	25年3月期	130,611株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	26年3月期3Q	13,641,124株	25年3月期3Q	13,642,596株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、脱デフレ、経済再生を掲げる安倍政権の政策運営への期待や黒田日銀総裁の下で実施されている日本銀行の積極的金融緩和政策により、円高は修正局面に入りこれを好感した株式市場も反転してまいりました。政府は6月に成長戦略を発表、7月の参議院選挙では国会のねじれ現象も解消したことから、今後この成長戦略の着実な実行が期待されています。一方、企業業績は円安メリットもあり改善が進んでおり、これを受け雇用環境や消費者マインドも緩やかに好転しています。平成26年4月から消費税率が8%に引き上げられることに伴う不透明材料はあるものの、好調な個人消費が日本経済の足元を支えつつあります。海外経済も、米国で家計のバランスシート調整が進展し個人消費が底堅く推移するなど、全体的には緩やかな回復傾向が続いています。

このような状況下、当社グループは、システム事業・事務機器事業をメインに不動産事業を加え、3事業を柱に事業の効率化、利益体質への改善を進めながら事業の拡大に努めてまいりました。なお、第1四半期連結累計期間より、セグメント別名称のうち、〈ソフトウェア関連事業〉は、〈システム事業〉に名称変更しています。

セグメント別の業績につきましては、以下のとおりです。

<システム事業>

システム事業につきましては、システム開発技術支援に対する顧客からのニーズが増えたこと、営業活動強化により新規受注が拡大したこと、またエンジニアの採用を積極的に進めたことから、システム事業の連結売上高は、1,254百万円(前年同期比25.2%増)となりました。

<事務機器事業>

事務機器事業につきましては、主力製品の販売額と設備投資需要の不冴によりシステム案件の受注が伸び悩みました。OEM等の新商材の導入による商品ラインアップの拡充や販売力強化を図りましたが、事務機器事業の連結売上高は、638百万円(前年同期比1.8%減)となりました。

<不動産事業>

不動産事業につきましては、所有賃貸不動産の稼働率維持に努めてまいりましたが、法人向けの賃貸物件において賃貸料の見直し等があったため、不動産事業の連結売上高は、99百万円(前年同期比6.0%減)となりました。

こうした結果、当社グループ全体の業績といたしましては、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、1,992百万円(前年同期比13.3%増)となりました。また、利益面につきましては、システム事業で業容拡大を見据え、積極的に新卒技術者の採用を実施した効果が現われ、事務機器事業で、OEM等新商材の導入で粗利率が低下したものの、連結営業利益は275百万円(前年同期比9.2%増)、連結経常利益は264百万円(前年同期比9.4%増)、連結四半期純利益は160百万円(前年同期比16.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5.6%増加し3,680万円となりました。

流動資産については、前連結会計年度末に比べ9.1%増加し1,048百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金やその他に含まれる預け金の増加等によるものです。

固定資産については、前連結会計年度末に比べ4.3%増加し2,632百万円となりました。これは主に、投資有価証券が増加したこと等によるものです。

流動負債については、前連結会計年度末に比べ5.9%減少し400百万円となりました。これは主に、賞与引当金等が減少したこと等によるものです。

固定負債については、前連結会計年度末に比べ0.2%減少し1,473百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が増加する一方、長期借入金が増加したこと等によるものです。

純資産については、前連結会計年度末に比べ14.2%増加し1,807百万円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績を勘案した結果、業績は概ね見込みどおりに推移しており、平成25年5月17日に開示いたしました平成26年3月期の連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	374,253	350,685
受取手形及び売掛金	418,940	454,698
商品及び製品	62,642	93,476
仕掛品	8,709	4,984
原材料及び貯蔵品	4,102	4,468
繰延税金資産	28,606	19,549
その他	63,195	120,313
流動資産合計	960,450	1,048,174
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,226,987	1,226,987
減価償却累計額	△440,231	△467,214
建物及び構築物(純額)	786,755	759,773
機械装置及び運搬具	13,445	13,445
減価償却累計額	△13,409	△13,421
機械装置及び運搬具(純額)	36	23
工具、器具及び備品	152,126	155,894
減価償却累計額	△150,118	△152,465
工具、器具及び備品(純額)	2,007	3,429
土地	1,396,494	1,396,494
有形固定資産合計	2,185,294	2,159,720
無形固定資産		
のれん	700	437
その他	12,651	12,346
無形固定資産合計	13,351	12,784
投資その他の資産		
投資有価証券	275,432	415,872
その他	91,317	79,466
貸倒引当金	△41,471	△35,341
投資その他の資産合計	325,278	459,997
固定資産合計	2,523,923	2,632,502
資産合計	3,484,374	3,680,677

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	139,351	138,398
短期借入金	88,976	89,340
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
リース債務	92	—
未払法人税等	58,393	46,725
賞与引当金	39,799	24,122
その他	78,454	81,423
流動負債合計	425,067	400,010
固定負債		
社債	30,000	20,000
長期借入金	1,240,748	1,179,652
繰延税金負債	58,533	98,724
退職給付引当金	113,487	137,151
役員退職慰労引当金	2,780	4,220
その他	30,512	33,645
固定負債合計	1,476,062	1,473,393
負債合計	1,901,130	1,873,403
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	583,231	583,231
利益剰余金	715,973	835,785
自己株式	△9,022	△9,185
株主資本合計	1,390,182	1,509,831
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,729	113,361
その他の包括利益累計額合計	23,729	113,361
少数株主持分	169,331	184,080
純資産合計	1,583,243	1,807,273
負債純資産合計	3,484,374	3,680,677

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	1,758,670	1,992,511
売上原価	1,246,864	1,428,678
売上総利益	511,806	563,832
販売費及び一般管理費	259,110	287,832
営業利益	252,696	275,999
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,013	1,755
業務受託料	2,016	2,016
その他	2,508	1,274
営業外収益合計	6,537	5,045
営業外費用		
支払利息	15,079	14,448
その他	1,845	1,614
営業外費用合計	16,924	16,062
経常利益	242,308	264,983
特別利益		
投資有価証券売却益	1,094	33,359
特別利益合計	1,094	33,359
特別損失		
固定資産除却損	248	—
投資有価証券売却損	—	547
特別損失合計	248	547
税金等調整前四半期純利益	243,153	297,795
法人税、住民税及び事業税	80,225	114,875
法人税等調整額	10,683	7,412
法人税等合計	90,908	122,287
少数株主損益調整前四半期純利益	152,245	175,507
少数株主利益	13,786	14,770
四半期純利益	138,458	160,736

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	152,245	175,507
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△20,154	97,395
その他の包括利益合計	△20,154	97,395
四半期包括利益	132,090	272,903
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120,574	250,369
少数株主に係る四半期包括利益	11,516	22,534

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。